[image: ]

RESOLUÇÃO Nº 393/2025

ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 365, DE 30 DE MAIO DE 2017, NO TOCANTE AO FUNCIONAMENTO DAS COMISSÕES PARLAMENTARES DE INQUÉRITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º O artigo 70 da Resolução nº 365, de 30 de maio de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 70. A Comissão Parlamentar de Inquérito será composta por até 5 (cinco) vereadores desimpedidos para apurar os fatos.

§ 1º O Presidente da Câmara nomeará os membros da Comissão, mediante sorteio, dentre os Vereadores desimpedidos.

§ 2º Os Edis que subscreverem o pedido de criação da CPI, caso sorteados, não poderão se desincumbir de compô-la, salvo motivo de impedimento ou suspeição devidamente acatados pela Presidência.

§ 3º Os membros da Comissão elegerão o presidente e o relator, cujos nomes serão comunicados imediatamente ao Plenário.

§ 4º Consideram-se suspeitos ou impedidos de comporem a CPI os Vereadores que estiverem envolvidos no fato a ser apurado, aqueles que tiverem interesse pessoal na apuração e os que foram indicados para servir como testemunhas.

§ 5º Aplicar-se-á, no que couber, em caso de vacância, o disposto nos artigos 45 e 46 deste Regimento.

§ 6º A Comissão que não concluir seus trabalhos dentro do prazo será declarada extinta, salvo se, antes, maioria dos seus membros aprovar prorrogação do seu funcionamento.”

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário
Câmara Municipal de Garça, 27 de março de 2025

                                                             Raquel Sartori
                                                             PRESIDENTE

                                                                  Paulo André Faneco
                                                                  1º SECRETÁRIO

Registrado e Publicado na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Garça, na data supra.

- Antonio Marcos Pereira -
SECRETÁRIO LEGISLATIVO

[image: ]Documento assinado eletronicamente pelo(s) autor(es), nos termos da Medida Provisória nº 2.200-1, de 27 de julho de 2001, em conformidade com as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

[bookmark: _Hlk188972561][bookmark: _Hlk188972541][bookmark: _Hlk188972540][image: ]GABINETE PARLAMENTAR

image1.jpeg
ICP

Brasil

image2.png
DN

\ . .
. o
~ NI R
. \
\\\\\\\\\
111007
110

’

N
My
Mg
KKK
IXX)
eee
e
Hioo e
OO
N
oo
e
aoxx
ey
Iy
ey
e
2NN
;\\:‘s-..
N
\\\\\\\... .
\\\\\‘s‘s ',

10 .
284 t,

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE GARGA

ESTADO DE SAO PAULO

image4.png
oo @ WWW.GARCA.SP.LEG.BR e (14)3471-0950 - 3471-1308 - 3471-0033 - 3471-3479
o RUA. BARAO DO RIO BRANCO, 131 - CENTRO - GARGA-SP CEP 17400-082 %

@ camara@cmgarca.sp.gov.br @ CNPJ 49.887.532/0001-81